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Besvarelse af spørgsmål 208 alm. del stillet af udvalget den 27. maj 

2025 efter ønske fra Betina Kastbjerg (Danmarksdemokraterne). 

 

Spørgsmål 208: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 26/5-25 fra Bolette Haarby om 

administration af coronakompensation til medhjælpende ægtefæller, jf. 

ERU alm. del - bilag 232? 

 

Svar: 

Der er tale om en henvendelse fra en virksomhedsejer, som har modtaget 

kompensation fra covid-19-kompensationsordningen for selvstændige. Jeg 

kan henvise til Erhvervsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”I forbindelse med behandlingen af virksomhedens slutafregning blev det 

konstateret, at virksomhedsejerens ægtefælle ikke opfyldte betingelserne 

for at modtage kompensation som medarbejdende ægtefælle. Erhvervssty-

relsen har derfor pålagt virksomheden at tilbagebetale en del af den tidli-

gere udbetalte kompensation.  

 

Da de erhvervsrettede covid-19-kompensationsordninger blev etableret, 

var det et væsentligt hensyn at anvende kendte og veldefinerede begreber 

ved udformningen af kompensationsbetingelserne.  

 

I forbindelse med etableringen af kompensationsordningen for selvstæn-

dige blev det i ”Aftale om COVID-19-initiativer” af 19. marts 2020 mellem 

den daværende regering og samtlige af Folketingets partier besluttet, at 

”Såfremt den selvstændige har en medarbejdende ægtefælle, hæves loftet 

for den maksimale kompensation med 100 pct., svarende til 46.000 kr.”. 

 

Den bevillingsmæssige hjemmel for kompensationsordningen blev tilveje-

bragt ved aktstykke nr. 122 af 27. marts 2020. Det fremgår af aktstykket, 

at ”Såfremt den selvstændige har en medarbejdende ægtefælle, hæves loftet 

for den maksimale kompensation med 100 pct., svarende til i alt 46.000 kr. 

pr. måned pr. selvstændig. Den medarbejdende ægtefælle skal have delta-

get væsentligt i driften af virksomheden inden 9. marts 2020, og vedkom-

mendes A- og B-indkomst må ikke overstige 800.000 kr. i 2020”. 
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Selve administrationsgrundlaget for kompensationsordningen blev tilveje-

bragt ved bekendtgørelse nr. 332 af 1. april 2020. I bekendtgørelsens § 2, 

nr. 2 defineres en medarbejdende ægtefælle som: ”En fysisk person, der 

ifølge sin senest modtagne årsopgørelse er beskattet som medarbejdende 

ægtefælle i henhold til kildeskattelovens § 25 A. Såfremt den medarbej-

dende ægtefælle er indtrådt som medarbejdende i virksomheden efter den 

senest modtagne årsopgørelse, skal virksomheden indsende dokumentation 

for den medarbejdende ægtefælles deltagelse i virksomhedsdriften.” Be-

stemmelsen blev efterfølgende præciseret ved bekendtgørelse nr. 621 af 14. 

maj 2020, hvor der i henvisningen til kildeskattelovens § 25 A blev tilføjet 

et ”stk. 3”.  

 

Som det også fremgår af svar til virksomhedsejeren af 28. april 2025, er 

kildeskattelovens § 25 A, stk. 3 den eneste af kildeskattelovens bestemmel-

ser, hvori begrebet ”medarbejdende ægtefælle” anvendes.”  

 

Jeg mener derfor hverken, at der er grundlag for at hævde, at kompensati-

onsbetingelserne skulle være udformet i strid med den politiske aftale eller, 

at Erhvervsstyrelsen skulle have administreret ordningen i strid med reg-

lerne, som det gøres gældende i henvendelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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